1º da proposição estabelece que os subsídios mensais dos 
membros do Congresso Nacional, do Presidente e do Vice-Presidente da 
República e dos Ministros de Estado, referidos nos incisos VII e VIII do art. 
49 da Constituição Federal, serão fixados nos seguintes valores: 

a) R$ 39.293,32 (trinta e nove mil, duzentos e noventa e três 
reais e trinta e dois centavos), a partir de 1º de janeiro de 
2023; 

b) R$ 41.258,05 (quarenta e um mil, duzentos e cinquenta e oito 
reais e cinco centavos), a partir de 1º de abril de 2023; 

c) R$ 42.928,02 (quarenta e dois mil, novecentos e vinte e oito 

reais e dois centavos), a partir de 1º de fevereiro de 2024; e 

d) R$ 44.597,98 (quarenta e quatro mil, quinhentos e noventa e 
sete reais e noventa e oito centavos), a partir de 1º de 
fevereiro de 2025; e 

e) R$ 46.366,19 (quarenta e seis mil, trezentos e sessenta e seis 
reais e dezenove centavos), a partir de 1º de fevereiro de 
2026. 

Estabelece, ainda, que é devida aos membros do Congresso 
Nacional, no início e no final do mandato, ajuda de custo equivalente ao 
valor do subsídio (§ 1º). Essa ajuda de custo não será devida ao suplente

[...]

7,12 milhões em 2023, R$ 1,20 milhão em 2024, R$ 1,20 milhão em 2025 e 
R$ 1,28 milhão em 2026. 

A Câmara dos Deputados aprovou substitutivo apresentado pelo 
Deputado Hildo Rocha, que reduziu o prazo de implementação do reajuste, 
nos seguintes termos: 

a) R$ 39.293,32 (trinta e nove mil, duzentos e noventa e três 
reais e trinta e dois centavos), a partir de 1º de janeiro de 
2023; 

b) R$ 41.650,92 (quarenta e um mil, seiscentos e cinquenta 
reais e noventa e dois centavos), a partir de 1º de abril de 
2023; 

c) R$ 44.008,52 (quarenta e quatro mil e oito reais e cinquenta 
e dois centavos), a partir de 1º de fevereiro de 2024; e 

d) R$ 46.366,19 (quarenta e seis mil, trezentos e sessenta e seis 
reais e dezenove centavos), a partir de 1º de fevereiro de 
2025. 

Não foram apresentadas emendas à proposição. 

II – ANÁLISE 

Cumpre-nos examinar, neste parecer de Plenário, os aspectos de 
constitucionalidade, juridicidade, regimentalidade e mérito do PDL nº 471,